
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 121 / 2020

OGGETTO: NDAGINE "ASPETTI DELLA VITA QUOTIDIANA" 2019 (AVQ) - COD. ISTAT 
INDAGINE 00204 - LIQUIDAZIONE COMPENSO AL RILEVATORE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di C.C. n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";
- delibera di C.C. n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di 
Previsione 2020-2022";
- delibera di G.C. n.  3 del 09.01.2020 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
- delibera di C.C. n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni 
di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento".
- delibera di G.C. n. 21 del 27.02.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - Primo provvedimento";

Visto il decreto del sindaco n. 17 del 10.07.2019 concernente conferimento dell'incarico di 
posizione organizzativa del Settore "Servizi al cittadino" dal 11 luglio 2019  per una durata 
pari a 12 mesi;

Richiamata la  determinazione n.  144 del  14/03/2019 con la  quale  è stato  nominato il 
responsabile della rilevazione "Aspetti della vita quotidiana" 2019 (AVQ), affidato l'incarico di 
rilevatore al Sig. Chierici Andrea ed sono stati assunti i relativi impegni di spesa;

Preso atto che con la sopra richiamata determina è stato stabilito il compenso per l’attività 
di censimento come segue:
“1) EURO 40,00 per ogni famiglia assegnata, intervistata e monitorata di cui: 

- EURO 33,00 per ciascuna famiglia intervistata; 
- EURO 4,00  per ciascuna famiglia assegnata e intervistata, solo nel caso in cui il rilevatore  
abbia partecipato all’intera riunione di istruzione per la rilevazione (certificato da un foglio firma  
raccolto dal personale Istat delle sedi territoriali in occasione della giornata di formazione);
- EURO 3,00 per ogni famiglia assegnata e intervistata  per la quale sia stata effettuata la  
trasmissione  delle  informazioni  contenute  nella  scheda  di  monitoraggio  (complete  di  esito  
definitivo) tramite web.  Tale importo sarà corrisposto esclusivamente se sarà riscontrata  
sul sistema Sigif2 la presenza dell’esito definitivo. La scheda cartacea di monitoraggio NON 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dovrà essere inviata all’Istat alla fine della rilevazione. 
IN CASO DI INTERVISTA INTERROTTA NON SARA’ CORRISPOSTO ALCUN COMPENSO. 
Un’intervista si intende interrotta nel caso in cui non vengano compilati tutti i modelli per auto  
compilazione (Mod. ISTAT/IMF-7/B.19) e nel Mod. ISTAT/IMF-7/A.19 non venga compilato il  
questionario familiare e/o risultino compilate solo una parte delle schede individuali. 

2) EURO 3,00 per ogni famiglia assegnata ma non intervistata per la quale sia stata compilata 
la scheda di monitoraggio (modello ISTAT/IMF-7/M.19) e sia stata effettuata la trasmissione  
delle informazioni in essa contenute (complete di esito definitivo) tramite web.  Tale importo 
sarà  corrisposto  esclusivamente  se  sarà  riscontrata  sul  sistema  Sigif2  la  presenza  
dell’esito definitivo. 
Le schede di monitoraggio devono essere compilate per ciascuna famiglia estratta, intervistata  
o caduta. 

3) EURO 18,08 per la partecipazione alle riunioni di istruzioni per l’esecuzione dell’indagine. Il  
compenso  sarà  corrisposto  solo  se  sarà  assicurata  la  presenza  all’intera  giornata  di  
formazione.  A tal  fine  saranno  rilevate  le  presenze  per  ciascun  Comune partecipante  alle  
riunioni  di  istruzione  all’inizio  della  riunione  e  alla  fine  della  riunione,  tramite  modello  
appositamente  predisposto  dall’Istat  e  ritirato  dalla  Sede  Territoriale  Istat  competente  per  
territorio. 
In caso di assenza del rilevatore alla giornata di istruzione per l’esecuzione dell’indagine, non  
verrà  erogato  il  contributo  di  euro  18,08.  Qualora  il  rilevatore  non  possa  partecipare  alla  
riunione di istruzione per l’esecuzione dell’indagine per cause indipendenti dalla sua volontà e  
la Sede Territoriale Istat non possa più programmare, per motivi organizzativi, riunioni ad hoc o  
riunioni presso altre Camere di Commercio, si specifica che la suddetta decurtazione non verrà  
applicata a seguito di presentazione di idonea documentazione a giustificazione dell’assenza  
controfirmata dal Sindaco, dal Segretario comunale. 

Il compenso è onnicomprensivo e non dà diritto ad alcun rimborso di spese sostenute dal  
rilevatore per l’espletamento dell’incarico. Tali importi saranno soggetti a tutte le trattenute  
dovute in base alle leggi vigenti.”

Preso atto dell'erogazione del relativo contributo al Comune da parte di Istat;

Ritenuto necessario liquidare la  somma pari a complessive euro 307,80 lordi al rilevatore 
in  relazione  alle  operazioni  effettuate  e  registrate  sul  sistema  Sigif2,  come  da  report 
estratto dal portale dall’ISTAT (all. 1) e dai conseguenti conteggi di cui alle tabella (all. 2);

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto l'art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 

Dato atto:
- che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012,
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019),

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) Di  liquidare, per le motivazioni indicate in premessa, il compenso per le operazioni di  
rilevazione  relative  all'Indagine  "Aspetti  della  vita  quotidiana"  2019,  la  somma 
complessiva di € 307,08 al lordo di IRAP al rilevatore Chierici Andrea, come di  seguito 
indicato:

TOTALE COMPENSO RILEVATORE ONNICOMPRENSIVO

Compenso 
lordo

Ritenuta 
d'acconto

IRAP
Netto 

corrisposto

CHIERICI ANDREA  € 283,02  € 56,60  € 24,06  € 226,42 

TOTALE € 307,08

2) Di imputare la somma complessiva di €. 307,08  ai seguenti impegni:
- n. 622/2019 sul capitolo n. 630500 art. 0 “Spese per svolgimento censimenti”,
- n. 623/2019 sul capitolo n. 1701700 art 1 “I.R.A.P. occasionali  indagini statistiche 
ISTAT”  del Bilancio 2020-2022;

3) Di  demandare al  Servizio  Finanziario  il  pagamento  degli  importi  di  cui  al  punto 
precedente al netto della ritenuta d’acconto pari al 20%;

4) Di dare atto: 
- che non sussistono conflitti  di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del procedimento (se diverso dal firmatario dell’atto) e al Responsabile 
del Settore;
-  della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 
147/Bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 
213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019);

5) Di ottemperare all’obbligo imposto dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, disponendo la 
pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente.

Lì, 19/03/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Allegato 1 Report generato il 19/03/2020 alle 13:12:25

Prov Comune Cod Comune Cod Ril Totale Unità
Con esito 

definitivo

Con esito 

NON definitivo
Senza esito Esiti CADUTA Esiti RIFIUTO

RE Casalgrande 035012 11 10 10 0 0 3 1

Indicatori di monitoraggio: AVQ - Aspetti della vita quotidiana - AVQ 2019

copia informatica per consultazione



Allegato 2

DESCRIZIONE NUM. TARIFFA
TOT. 

COMPENSO

Famiglie assegnate, intervistate e monitorate 7 40,00€   280,00€        

Famiglie non intervistate con esito definitivo 3 3,00€     9,00€            

Contributo partecipazione riunione di istruzione 1 18,08€   18,08€          

307,08€        

TABELLA COMPENSO

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 121 del 19/03/2020

Posizione Organizzativa  SERVIZI DEMOGRAFICI 

Proposta n° 237/2020

Oggetto:  INDAGINE "ASPETTI DELLA VITA QUOTIDIANA" 2019 (AVQ) - COD. ISTAT INDAGINE 00204 - 
LIQUIDAZIONE COMPENSO AL RILEVATORE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 20/03/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 121 del 19/03/2020

SERVIZI DEMOGRAFICI

Oggetto:  INDAGINE "ASPETTI DELLA VITA QUOTIDIANA" 2019 (AVQ) - COD. ISTAT 
INDAGINE 00204 - LIQUIDAZIONE COMPENSO AL RILEVATORE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 20/03/2020 al 04/04/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 06/04/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


